
    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 1 

 
AREA II - SERVIZI SOCIALI 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
N. 28 del 07-11-2024 

 
 

OGGETTO: Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni, di cui al Decreto Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento 
somme riparto annualità 2024 di cui alla determina 163/2024 a seguito di 
comunicazione congiunta dell'Assessorato Regionale della Famiglia e 
dell'Assessorato Regionale dell'istruzione di modifica della Tabella Riparto 
2024. 

 
Richiamata la nota congiunta, prot. 25621 del 01.08.2024, con la quale l’Assessorato Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato Regionale dell’Istruzione hanno emanato le 
direttive per l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto annualità 2024 con 
il quale al Comune di Randazzo era stata assegnata la somma di € 21.722,40 per l’abbattimento 
del contributo per la mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia pubblica statale e la somma di 
€ 40.918,32 per i servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni, per un 
ammontare complessivo di € 62.640,72;   
Che con determinazione del 1^ Settore, n. 163 del 14.08.2024, la somma era stata regolarmente 
accertata al cap. 6139, cod. mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2024-2026, esercizio 
finanziario 2024, accertamento n. 35 e 36; 
Vista la nota congiunta, prot. 36905 del 04.11.2024, con la quale l’Assessorato Regionale della 
Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato Regionale dell’Istruzione hanno comunicato una 
modifica alla tabella di riparto 2024 delle somme fra i Comuni beneficiari e hanno trasmesso la 
nuova tabella di riparto che sostituisce la precedente; 
Che al Comune di Randazzo è stata assegnata la somma di € 21.706,10 per l’abbattimento del 
contributo per la mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia pubblica statale e la somma di € 
41.209,26 per i servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni, per un 
ammontare complessivo di € 62.915,36;   
Che per quanto sopra descritto occorre procedere alla rettifica della somma accertata con la citata 
determina n. 163 del 14.08.2024 del 1^ Settore;  
Vista la delibera della Commissione Straordinaria con i poteri del  Consiglio Comunale n. 16 del 
09.08.2024  che ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 2 

Vista la deliberazione n. 81 del 15.10.2024 della Commissione Straordinaria con i poteri della 
Giunta Municipale con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione coerente con il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
Richiamata la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale 
n. 73 del 26.09.2024, con la quale è stato approvato l’organigramma e il funzionigramma del 
Comune di Randazzo; 
Atteso che il processo di riorganizzazione ha determinato una nuova articolazione della struttura 
organizzativa del Comune di Randazzo in Aree, Servizi e Uffici; 
Che tale nuova organizzazione - in vigore dal 01.10.2024 - ha determinato la creazione di una 
nuova Area II "Servizi Educativi - Servizi Sociali - Servizi Assistenziali - Politiche Abitative"; 
Che nel precedente assetto organizzativo i suddetti servizi erano attribuiti al 1^ Settore; 
Visti l’art. 107 del D.Lgs. 267/00 e art. 4 del D.Lgs. 165/01, l’art. 6 della Legge n. 127/97, l’art. 3 
comma 2 del D.Lgs. n. 29/03 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
Visto il D.Lgs. 267/2000  e in particolare l’art. 179 che disciplina le procedure di accertamento 
dell’entrata, nonché gli art. 183 e 184 che disciplinano le procedure di prenotazione, di impegno di 
spesa, nonché le procedure di liquidazione; 
Visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 26 del 03.10.2024, con 
il quale è stato attribuito l'incarico di Responsabile dell’Area II, Servizi Educativi - Servizi Sociali - 
Servizi Assistenziali - Politiche Abitative - alla dipendente Dott.ssa Marisa Gullotto; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento di contabilità; 
Visto lo Statuo Comunale; 
 

SI PROPONE 
 
1. Di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di 

diritto richiamate in premessa e facenti parte integrale e sostanziale del presente dispositivo. 
2. Rettificare, alla luce della modifica apportata alla tabella di riparto 2024, trasmessa con nota 

congiunta, prot. 36905 del 04.11.2024, dell’Assessorato Regionale della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione, la somma accertata con 
determinazione n. 163 del 14.08.2024, accertamento n. 35 e 36 come segue: 
"Accertare, ai sensi dell’art.179 del D. Lgs 267/2000, alla risorsa 2.01.01.02.001, cap. 823/1 del 
bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, la somma di € 21.706,10 per l’abbattimento del 
contributo per la mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia pubblica statale e la somma di 
€ 41.209,26 per i servizi socio educativi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni, per 
un ammontare complessivo di € 62.915,36". 

3. Rettificare, conseguentemente, il punto 3  della determinazione n. 163 del 14.08.2024 come 
segue: "Prenotare la spesa di € 21.706,10, da destinare all’abbattimento del contributo per la 
mensa scolastica presso la scuola dell’infanzia pubblica statale, con imputazione al cap. 6139, 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 3 

cod. mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024 e la spesa 
di € 41.209,26 da destinare ai servizi socio educativi per la prima infanzia, fascia di età 0-3 
anni, con imputazione al cap. 6139, cod. mecc. 12.01-1.03.02.99.999 del bilancio 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024". 

4. Dare atto che il controllo di regolarità amministrativa, ai sensi del c.1, art.147 bis del D. Lgs 
267/2000, è esercitato attraverso il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica in 
ordine alla regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, che viene reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

5. Disporre la trasmissione del presente provvedimento al servizio finanziario per le annotazioni 
e i provvedimenti di competenza. 

6. Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi e la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente secondo le norme vigenti. 

7. Rendere noto che la struttura amministrativa competente è l’AREA II  "Servizi Educativi 
-ServiziSociali  - Servizi Assistenziali - Politiche Abitative". 

8. Rendere noto che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale 
rispettivamente entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all’albo 
pretorio online del presente provvedimento. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 MARISA GULLOTTO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 4 

 

 

    
    
    
    
     

COMUNE DI RANDAZZO 
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA 

     
 

AREA II - SERVIZI SOCIALI 
 
 

DETERMINAZIONE N. 28 del 07-11-2024 
Reg. Gen. N. 746 del 08-11-2024 

 
 

OGGETTO: Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita 
sino a sei anni, di cui al Decreto Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento 
somme riparto annualità 2024 di cui alla determina 163/2024 a seguito di 
comunicazione congiunta dell'Assessorato Regionale della Famiglia e 
dell'Assessorato Regionale dell'istruzione di modifica della Tabella Riparto 
2024. 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato 
con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione 
organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018; 
VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91; 
VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23; 
RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in 
quanto meritevole di approvazione; 
VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia 
 

DETERMINA 
 

1. Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante 
dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale; 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 5 

2. Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli 
organi e agli uffici competenti. 

 
Il Capo Settore 

 MARISA GULLOTTO 
 

  



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 6 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore AREA II - SERVIZI SOCIALI; 
 RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria; 
 RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato; 
 VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di 
Regolarità Contabile. 
 
 
Accertamento N.    35 del 14-08-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        823 / Articolo     1 
ASSEGNAZIONE SOMME REGIONE AREA MINORI CAP. U. 6139 
Causale Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al Decreto 

Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento somme riparto annualita 2024 di cui alla determina 163/2024 a 
seguito di comunicazione congiunta dellAssessorato Regionale della Famiglia e dellAssessorato Regionale 
dellistruzione di modifica della Tabella Riparto 2024.. Abbattimento del contributo per la mensa scolastica 

Importo 2024 Euro 21.706,10 
 
Accertamento N.    36 del 14-08-2024 a Competenza  
5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome 
Capitolo        823 / Articolo     1 
ASSEGNAZIONE SOMME REGIONE AREA MINORI CAP. U. 6139 
Causale Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al Decreto 

Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento somme riparto annualita 2024 di cui alla determina 163/2024 a 
seguito di comunicazione congiunta dellAssessorato Regionale della Famiglia e dellAssessorato Regionale 
dellistruzione di modifica della Tabella Riparto 2024.. Servizio socio educativi per la prima infanzia 

Importo 2024 Euro 41.209,26 
 

 
Impegno N.   161 del 08-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       6139 / Articolo       
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI 
Causale Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al Decreto 

Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento somme riparto annualita 2024 di cui alla determina 163/2024 a 
seguito di comunicazione congiunta dellAssessorato Regionale della Famiglia e dellAssessorato Regionale 
dellistruzione di modifica della Tabella Riparto 2024.. Servizio socio educativi per la prima infanzia 

Importo 2024 Euro 41.209,26 
 
Impegno N.   162 del 08-11-2024 a Competenza   CIG  
5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 
Capitolo       6139 / Articolo       
CONTRIBUTO SERVIZI MINORI 
Causale Fondo Nazionale Sistema Integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, di cui al Decreto 

Lgs. n. 65/2017.  Rettifica accertamento somme riparto annualita 2024 di cui alla determina 163/2024 a 
seguito di comunicazione congiunta dellAssessorato Regionale della Famiglia e dellAssessorato Regionale 
dellistruzione di modifica della Tabella Riparto 2024.. Abbattimento del contributo per la mensa scolastica 

Importo 2024 Euro 21.706,10 
 

 
Addì 08-11-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

  GAETANO FISAULI 



 
Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

Pag. 7 

 


